
RE PUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL RAIONAL 
LEOVA

PECnYEJIMKA MOJI/ţOBA

PAHOHHblH COBET 
JIEOBA

DECIZIA nr.7.13

din 14.10.2021 or. Leova

„Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare 
între Universitatea Tehnică a Moldovei şi Consiliul raional Leova ”

A

In conformitate cu art. 43 alin. (1) lit. t) al Legii nr.436 din 28.12.2006 "privind 
administraţia publică locală”, invitaţia Universităţii de Stat din Moldova înregistrat cu 
nr. 427-02/4-11 din 26.07.2021 şi în scopul dezvoltării relaţiilor de colaborare între 
Consiliul Raional Leova şi Universitatea Tehnică a Moldovei, Consiliul raional Leova,

1. Se aprobă Acordul de colaborare între Universitatea Tehnică a Moldovei şi 
Consiliul raional Leova. (anexa nr. 1)

2. Se împuterniceşte preşedintele raionului, dl Nicolae Priţcan să semneze acordul 
de colaborare aprobat.

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui raionului, 
dlui Nicolae Pritcan.

9

DECIDE:

Contras

Elena Copoţ

Gheorghe Focşa



Anexa nr. 1 
la decizia nr.7.13 din 14.10.2021

ACORD
ele colaborare între Universitatea Tehnică a Moldovei şi Consiliul raional Leova.

2021 or. Leova
Părţile Acordului

1. Direcţia Fo 
Formare C
bd. Ştefan o  

financiare şi
2. Consiliul r;

preşedinte,

rmare Continuă a Universităţii Tehnice din Moldova (în particular Direcţia 
ontinuă a Universităţii Tehnice din Moldova - CFC-UTM) cu sediul: Chişinău, 
el Mare nr. 168, reprezentată prin dna Daniela Pojar, Prorector pentru probleme 
relaţii internaţionale, pe de o parte, şi

aional Leova, str. Independenţei nr. 5 reprezentat prin dl Nicolae PRIŢCAN, 
denumite în continuare Părţi

Art.2. Scopul şi obiectivele ACORDULUI
Scopul principal al prezentului Acord este colaborarea şi informarea prin activităţi comune în vederea 
creşterii capacităţilor instituţionale ale elevilor, părinţilor şi angajaţilor din cadrul instituţiilor publice 
a raionului Leova.

Obiectivele principale ale prezentului Acord sunt:
• Cooperarea şi schimbul de informaţii pentru dezvoltarea profesională a specialiştilor din cadrul 

consiliului raional şi subdiviziunile din subordine, gestionarii clădirilor publice, manageri 
energetici de nivelul I şi II.

• Participarea în comun la scrieri de proiecte din domeniul gestionării eficiente a clădirilor publice 
inclusiv prin aspecte de eficienţă energetice, promovarea surselor de energie regenerabilă şi a 
activităţilor de prevenire şi atenuare a schimbărilor climatice nefaste.

• Organizarea de evenimente comune ca: conferinţe, instruiri, mese rotunde cu tematici 
specializate în domeniul gestionării eficiente a clădirilor publice, reducere a impactului asupra 
mediului, etc.

Art.3. Domeniile de colaborare:
• Gestionarea eficientă a clădirilor publice.
• Contribuţii în scriere de proiecte din domeniul eficienţei energetice şi surselor regenerabile 

de energie.
• Diseminarea informaţiei în procesul de implementare a proiectelor de eficienţă energetică şi 

a surselor regenerabile de energie.
Art. 4, Angajamentele Părţilor
Conştientizând rolul CFC al UTM şi experienţa acumulată în pregătirea şi formarea continuă a 
cadrelor din sectorul eficienţei energetice şi a surselor regenerabile de energie a clădirilor publice în 
comun cu Consiliul Raional îşi asumă angajamentele privind:

• Participarea la elaborarea programelor şi agendelor de informare şi comunicare în 
conformitate cu necesităţile şi solicitările parvenite din partea beneficiarilor de proiecte.

• Organizarea în parteneriat a diferitor evenimente, inclusiv conferinţe tehnico-ştiinţifice din 
domeniul gestionării eficiente clădirilor publice.

• Suport în perfecţionarea şi recalificarea cadrelor în materie de eficienţă energetică, surselor 
de energie regenerabilă şi de prevenire a schimbărilor climatice.

• Alte activităţi relevante domeniilor menţionate.



Art. 5 Organizarea activităţilor de colaborare
5.1. Pentru executarea prevederilor prezentului Acord, CFC al UTM şi Consiliul raional Leova vor 

delega persoanele responsabile pentru precizarea obiectivelor/activităţilor concrete, de-a fi 
realizate;

5.3. în scopul valorificării prevederilor prezentului Acord, cât şi precizării activităţilor de colaborare
Părţile se vor întruni după necesitate, dar nu mai rar, decât o dată în an;

5.4. Orice dispută privind interpretarea şi aplicarea prevederilor prezentului Acord va fi soluţionată
prin consultări între Părţi pe cale amiabilă;

5.5. Fiecare dintre Părţi poate propune amendamente, revizuiri, modificări sau completări la 
prezentul Acord. Revizuirea sau amendamentul convenit reciproc va intra în vigoare la data 
semnării de ambele Părţi.

Art. 6. Dispoziţii finale
6.1. Acordul este încheiat pe un termen nelimitat, dacă Părţile nu au luat decizia de întrerupere a 

acestuia;
6.2. Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării de către reprezentanţii delegaţi de ambele 

Părţi. Dacă, Acordul se va semna în zile diferite, acesta va intra în vigoare la data ultimii 
semnări;

6.3. Acordul nu atinge şi/sau diminuează drepturile şi obligaţiunile asumate de către Părţi în alte 
acorduri încheiate;

6.4. Prezentul Acord este întocmit în două exemplare, şi au aceiaşi putere juridică. Fiecare dintre 
părţi va dispune de câte un exemplar de Acord;

6.5. Conform voinţei reciproce, copiile originale ale Acordului au fost semnate de către Părţi la data, 
după cum urmează:

IP „Universitatea Tehnică a Moldovei” Consiliul Raional Leova
Daniela CIUPERCĂ Nicolae PRIŢCAN
Prorector PFRI Preşedinte

2021 2021

CFCEECP 
Ludmila VÂRLAN 
Director

2021


